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ÚVOD

Přes zdánlivou složitost je naše názvosloví tělesných cvičení jedno

z nejjednodušších na světě. Při ujasnění a dodržování určitých zásad a pravidel, při

využívání správných předpon a přípon je však obsah názvů lehce pochopitelný

i začínajícím cvičitelům a cvičencům. Pro tělovýchovnou praxi je nejdůležitější používat

názvosloví nejen správného, ale i v jeho přiměřené a účelné míře. Jednoduchost názvosloví

tělesných cvičení spatřujeme zejména v opakujících se pravidlech, stejných termínech,

odvozených názvech pohybů od názvů částí těla, apod. Přesto se mnozí učitelé a cvičitelé

stále dopouštějí zásadních chyb nebo názvosloví z nejrůznějších důvodů nepoužívají

vůbec. S užíváním názvosloví jde ruku v ruce i grafický záznam jednotlivých cvičebních

poloh a cvičebních tvarů, které má uživatelům ve školním prostředí či v rámci trenérské

a cvičitelské praxe práci usnadnit (Appelt, Horáková, Novotný, 1989).

Z tohoto důvodu přicházíme vedle klasického učebnicového pojetí přehledu

názvosloví s elektronickou multimediální formou (fotografie, videosekvence, grafický

záznam), která by měla pracovníkům v tělovýchovném a tréninkovém procesu přinést

uživatelský komfort. Tato forma nabízí rychlý přehled fotografií a videosekvencí

zachycující potřebný cvičební tvar nebo pohyb s grafickým záznamem a popisem.

Vhodným výběrem jsme se snažili zaznamenat cviky a polohy, které se nejčastěji využívají

právě na 1. stupni základních škol.

Předpokládáme, že se webové stránky http://gymnastika.nazvoslovi.mooo.com

případně offline verze na DVD stanou studijní oporou rovněž studentům tělovýchovných

oborů pedagogických fakult, což nám naznačuje i pilotní online verze vytvořená v rámci

grantu FRVŠ č. j. 1311/2010 dostupná pod webovou adresou www.tv1.ktv-plzen.cz.

http://www.tv1.ktv-plzen.cz/
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1 STAV DOSAVADNÍCH POZNATKŮ

1.1 Historie vzniku tělocvičného názvosloví

Z historického hlediska v českých zemích vychází potřeba terminologie tělesných

cvičení již od druhé poloviny 19. století. Tělovýchovný systém vytvořil dr. Miroslav Tyrš

(1832-1884). Tělesnou výchovu chápal v naprosté jednotě s výchovou rozumovou, mravní

a estetickou. Systém respektoval zásadu všestrannosti. Pro potřeby rozvíjejícího se

národního spolku Sokol (české dobrovolné tělovýchovné hnutí) vytvořil dr. Tyrš vynikající

dílo – Tělocvičné názvosloví. Ve svém díle se zabývá pohledem na tělesná cvičení a jejich

názvosloví z různých hledisek vycházejících ze systémů turnerovského pojetí tělocviku

a nářaďové gymnastiky a samozřejmě dalších (Skopová, Zítko, 2006).

V rozvíjející se oblasti tělesné výchovy, která je již od roku 1948 vyučována na

všech typech škol jako povinný předmět, dochází, což je samozřejmostí, k vývoji nových

poznatků, které automaticky neustále dotvářejí daný systém. Na druhé straně zůstávaly

v soustavě věci, které se staly přežitkem a jsou dnes jen historickým dokladem toho, co se

v dané epoše tělesné výchovy provádělo.

Přes značný časový odstup a mocný rozmach tělesné výchovy zůstává toto dílo

základem a dodnes využívaným prostředkem, jemuž mnoho neubylo na potřebných

hodnotách. Tyršovo názvosloví má mnoho předností. Odpovídá duchu jazyka, je stručné

a výstižné a obsahuje mnoho pojmů, které jsou i laikovi srozumitelné. Ve srovnání se

zahraničními je naše názvosloví v podstatě stručnější, srozumitelnější a vystihuje podstatu

věci (Šterc,1960).

Pro naše potřeby účelového výběru gymnastického názvosloví, nejčastěji

užívaného na prvním stupni základních škol, vyjděme ze základu daného Tyršem, neboť

třídění a rozsah tělocvičné soustavy Tyršovy nejvíce odpovídá dvěma významným úsekům

naší tělesné výchovy – základní tělesné výchově a sportovní gymnastice. Při tom ovšem

budeme brát v úvahu všechny vývojové změny.
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1.2 Rešerše dostupné literatury zabývající se danou problematikou

Do přehledu literatury zařazujeme dostupné publikace, které se zabývají

gymnastickými cvičeními v globálnějším pohledu. Ty obsahují většinou problematiku

základní, rytmické i sportovní gymnastiky. Vzhledem k zaměření naší práce soustředíme

svoji pozornost na sjednocení a zjednodušení užívaného gymnastického názvosloví v rámci

školní tělesné výchovy na 1. stupni základních škol.

Autoři literatury zabývající se tématikou gymnastického názvosloví ve svých

dílech shodně popisují a přehledně zpracovávají názvy nejdůležitějších částí lidského těla,

směry, osy a roviny nebo orientační posouzení základních pohybových stereotypů, na

základě kterých se základní terminologie utváří. Podrobněji se pak věnují popisu poloh

a pohybů ve cvičení prostných, akrobatických a cvičení na nářadí, cvičení s náčiním a bez

náčiní. V publikacích se také samozřejmě dozvídáme o popisu techniky záznamu přípravy

jednotlivých částí vyučovací jednotky tělesné výchovy, o správném dodržování zásad

v popisu grafickém, ale také v ústním předávání cvičencům.

Appelt, Horáková a Novotný (1989) přehledně zpracovali názvy směrů a pravidla

písemných popisů. Podrobně se věnují popisu poloh a pohybů do stojů, do kleků, do sedů

a pohybům do podporů. Dále se věnují i popisu akrobatických cvičení a cvičení na nářadí.

V publikaci Základní gymnastika popisují Hájková s Vejražkovou (2002) vývoj

gymnastiky, dělení gymnastiky, cíle, úkoly, význam a prostředky základní gymnastiky.

Autorky zde rozebírají problematiku pohybových schopností a zásady správného držení

těla. Dále uvádí didaktické problémy vyučovací hodiny základní gymnastiky. Popisují zde

rovněž techniku záznamu přípravy úvodní a průpravné části hodiny, problematiky

názvosloví se dotýkají jen okrajově.

V zatím nejnovější dostupné publikaci dané problematiky Skopová a Zítko (2006)

popisují spektrum základní gymnastiky – její vývoj, zdravotně orientovanou zdatnost,

orientační posouzení držení těla, orientační posouzení základních pohybových stereotypů.

Řeší posuzování kloubní pohyblivosti, zásady a metody rozvoje kloubní pohyblivosti.

Názvosloví je zde rovněž věnována pozornost pouze okrajově s odkazem na jeho znalost

z literatury starší.
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 1.3 Hlavní zásady používání názvosloví

Při používání názvosloví bychom měli dodržovat následující pravidla a doporučení

a důsledně dodržovat jeho zásady, aby nedocházelo k nejasnostem a porušování určité

logiky v daném systému. Dalším důležitým požadavkem a kritériem je správné vystižení

podstaty jednotlivých cviků. Tento postup, od nejjednoduššího cvičení ke skupinám

cvičení stále větším a pojmům stále obecnějším, vede k přesnému utřídění tohoto

názvosloví a dostáváme přehledný systém.

Tělocvičné názvosloví může být rozděleno do skupin takto:

I. Názvosloví cvičení prostných

• Polohy a pohyby celého těla

(postoje, kleky, sedy, lehy, podpory, převraty, chůze, běhy, skoky, obraty, pády,

mety)

• Polohy a pohyby částí těla

(trup, hlava, končetiny)

II. Názvosloví cvičení akrobatických

• Pohyby celého těla – pády, mety, převraty, akrobatické skoky

• Polohy celého těla rovnovážné postoje, kleky

akrobatická cvičení v sedu

akrobatická cvičení v podporu

• Skupinová cvičení akrobatická

III. Názvosloví cvičení s náčiním (nejsou však cílem naší pozornosti)

• Náčiní základní gymnastiky

• Náčiní rytmické a moderní gymnastiky
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IV. Názvosloví cvičení na nářadí

• Visy a pohyby do visů (visy prosté, smíšené, oporem, závěsem)

• Podpory a pohyby do podporů (podpory prosté, smíšené)

• Sedy a pohyby do sedů

• Ručkování, lezení, šplhání

• Komíhání a houpání

• Obraty

• Přechody z nižších poloh do vyšších

• Toče

• Mety (mety v podporu, ve visu, přes nižší žerď, jiné nářadí)

• Převraty

• Přechody z poloh vyšších do nižších (spády, odkmihy, sešiny, seskoky, podmety)


[…]


Terezie Brzkové 31, Plzeň - Skvrňany, kde působím jako učitelka 1. stupně. Modely se

staly mé děti, dcera Alice (11) a syn Martin (9). Fotoaparát, videokameru a stativ jsme

dostali k zapůjčení z majetku 33. ZŠ. Natáčení a focení jsem se účastnila osobně společně

s vedoucí diplomové práce. Samotné zpracování materiálu a jeho kompletaci do

multimediální podoby provedl Marek Nový. Grafický záznam jednotlivých cvičebních

poloh jsem zakreslila a následně prostřednictvím skeneru převedla do elektronické podoby.

3.5 Technické parametry webových stránek a offline verze na DVD

Webové stránky http://gymnastika.nazvoslovi.mooo.com jsou vytvořeny podle

standartu HTML5. Byl použit Javascriptový Framework jQuery (http://jquery.com/)

a jQuery UI (http://jqueryui.com/) pro strukturování rozklikávacího menu. Pro zobrazení

videií byla použita knihovna jwPlayer (http://www.longtailvideo.com/jw-player/about/).

Videa jsou kódována do kontejneru mp4 za použití kodeků H.264 a AAC. Na DVD je

samostatný webový prohlížeč pro zajištění funkčnosti na většině počítačů s operačním

systémem Microsoft Windows.

http://jquery.com/
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4 VÝSLEDKY A ZÁVĚRY

Předpokládáme, že praktický výstup předložené diplomové práce se stane

studijním materiálem pro studenty pedagogických fakult studujících obor Učitelství pro

1. stupeň základních škol, ale zároveň i oporou pro již stávající pedagogy, cvičitele či

začínající trenéry, kteří zde budou moci nacházet účinnou pomůcku pro zvládnutí

základního gymnastického názvosloví používaného právě na prvním stupni základních

škol.

Z ohlasů na pilotní verzi vypracovanou v rámci projektu FRVŠ je zřejmé, že tento

studijní materiál slouží rovněž studentům oboru Předškolní a mimoškolní pedagogika, dále

studentům oboru Tělesná výchova a sport a Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

a dokonce i studentům Fakulty zdravotnických studií, pro které je názvosloví rovněž

stěžejním základem pro jejich studium i odbornou praxi.

Dovolujeme si tvrdit, že se nám podařilo propojit grafický nákres

s fotografiemi a tím zajistit maximální názornost a přesnost představy konkrétních cviků

a cvičebních tvarů. Jednotlivé cvičební polohy a cvičební tvary jsou řazeny dle obtížnosti,

od základních po složitější, takže lze vnímat i jejich metodickou návaznost (zejména

u akrobatických cvičení a cvičení na nářadí). Rychle přístupná verze ve formě webových

stránek http://gymnastika.nazvoslovi.mooo.com, popřípadě offline verze na DVD, přináší

kýžený uživatelský komfort pro učitele.

Ve starší literatuře o názvosloví se setkáváme pro dnešní použití již s nevhodnými

a zastaralými někdy zbytečně složitými výrazy. Grafický záznam je v publikacích velmi

často v podobě figury anatomické, která je pro užití v praxi složitější. My přicházíme

s přepisem do figury hůlkové, která se nám zdá pro praktické využití mnohem více

použitelné a nevyžaduje přílišné výtvarné nadání.

Nejsem sice přímo technický typ, ale vypracování diplomové práce vyžadovalo

vytvoření elektronického multimediálního materiálu, pro který jsem samozřejmě

připravovala podklady a konečný vizuální vzhled. Závěrečné zpracování do konečné

podoby webových stránek a offline verze DVD jsem musela přenechat člověku v této

oblasti mnohem zdatnějšímu. Přesto mě však téma diplomové práce oslovilo. Gymnastika

je sport, který mě provází od útlého věku a ačkoli jsem se mu nevěnovala celé dětství

a přešla jsem na atletiku, viděla jsem, že je důležitou součástí i tohoto sportu a důležitou

průpravou i pro sporty ostatní. Rozvoj gymnastiky na základních školách mi přijde jako
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bezesporu zásadní krok v celkovém rozvoji pohybových schopností dětí, jako základna pro

sporty vůbec. Právě gymnastické názvosloví jde ruku v ruce s přesně vytvořenými návyky

a pohybovými dovednostmi, a proto by se mělo pedagogy v přiměřené míře užívat. Je

důležitým spojovacím článkem mezi učiteli a žáky, mezi trenéry a trénovanými atd.

Kompetence v užívání přesného názvosloví přispívá také k tomuto rozvoji.
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5 SHRNUTÍ

5.1 Resumé

Diplomová práce se zabývá problematikou názvosloví gymnastických cvičení

užívaného v rámci tělesné výchovy na 1. stupni základní školy. Zabývá se převážně

názvoslovím cvičení prostná (polohy a pohyby celého těla i jeho částí), dále cvičeními

akrobatickými a cvičením na vybraném nářadí dostupném ve školním prostředí.

Teoretická část kriticky zhodnocuje dostupnou odbornou literaturu a další zdroje

informací, přináší pohled na historický vývoj a obecné zásady používání gymnastického

názvosloví. Praktická část práce je zpracována formou multimediálního elektronického

materiálu, a to v podobě webových stránek http://gymnastika.nazvoslovi.mooo.com

a offline verze DVD.

5.2 Summary

The thesis deals with the issue of gymnastic exercises nomenclature used in the

physical education in the 1st grade of elementary school. It primarily concentrates on the

nomenclature of the floor exercises (positions and movements of the body and its parts),

the acrobatic exercises and exercises on any selected tools available in the school

environment.

The theoretical part critically rates the available professional literature and

another sources, views the historical evolution and the general principles of using the

gymnastic nomenclature. The practical part of the work will be processed in the form of

a multimedial electronic material in the form of website

http://gymnastika.nazvoslovi.mooo.com and an offline version of DVD.
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