POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Lucie Vancová
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Gymnastické názvosloví pro potřeby výuky tělesné výchovy na 1. stupni základních škol (multimediální DVD)

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce je rozdělena na kompilační teoretické kapitoly 1.1 - 1.5, na část praktickou - tvořenou metodikou práce a stěžejní multimediální DVD.

Velice originální i přínosné je zveřejnění výukového materiálu na uvedených internetových stránkách i v rámci projektu FRVŠ.

Jedná se o práci metodickou, vhodně je zařazen kontrolní test.

Správně uvedla citace a odkazy na použitou literaturu a prameny.

Drobné stylistické nedostatky a tiskové chyby úroveň práce nesnižují.

Videozáznam především akrobatických cvičení by bylo vhodné předvádět bez chyb v ideální technice provedení.

Po odborné stránce můžeme diplomovou práci hodnotit jako zdařilou.

Byly splněny úkoly i cíl diplomové práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V kapitole 1.4 uvádíte některé polohy a pohyby těla pouze v rámci průpravné a hlavní části vyučovací jednotky. Proč jste zvolila tento výběr?

Pro průpravnou část by bylo dobré seřadit cvičení podle didaktických zásad.

Na str. 9 v textu jsou uvedeny poněkud nepřehledně osy, směry a roviny...

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Domnívám se, že příklady grafického znázornění by měly být zařazeny i v přehledu jednotlivých skupin cvičení - od str.8., na internetových stránkách.
Na základě jakých kritérií jste zvolila tyto skupiny cvičení?

V Plzni, dne 16. 5. 2013

.....
podpis oponenta práce